
DETERMINAZIONE N.          DEL 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

VISTA la Determinazione n. 8 del 21 aprile 2020, che viene integralmente 
richiamata, con la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento, ex art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi complessivi 
connessi alla partecipazione dell'ACI all'evento multimediale “One People One 
Planet” nell'ambito del 50° anniversario della Giornata Mondiale della Terra 
delle Nazioni Unite del 22 aprile 2020 per l’importo complessivo di € 30.000,00 
(trentamila/00) oltre IVA; 

PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n. 
Z282CC4939; 

VISTA la Relazione illustrativa del Responsabile Unico del Procedimento, 
allegata alla presente Determinazione di cui costituisce parte integrante;  

VISTA la proposta presentata dalla Società Orion RM S.r.l. con nota del 7 aprile 
2020 in merito ai servizi per la partecipazione dell'ACI all'evento multimediale in 
argomento per l'importo complessivo di € 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA; 

CONSIDERATO il profilo di esclusività dei servizi che possono essere forniti da 
un unico operatore per ragioni tecniche, in relazione all'unicità della prestazione 
da parte della Società Orion RM S.r.l., che cura la gestione dell'evento 
promosso dalla Earth Day Italia Onlus; 

PRESO ATTO che la suddetta Società non è presente nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che a seguito della verifica effettuata nel casellario delle 
imprese dell’ANAC non è risultata alcuna annotazione sulla Società Orion RM 
S.r.l.; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che disciplina la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica 
dei requisiti di cui all'art 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come dichiarati 
dalla Società Orion RM S.r.l. mediante la compilazione del DGUE;  

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
tramite posta certificata e che, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per 
la stipula del contratto; 

SmartWorking
Nota
9

SmartWorking
Evidenziato

SmartWorking
Nota
22 aprile 2020



PRESO ATTO che a norma dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. non si richiede alla Società Orion RM S.r.l. la garanzia per l’esecuzione 
del servizio  in argomento; 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dal 
Responsabile Unico del Procedimento nella Relazione predetta; 

ACCERTATA la disponibilità dell’importo sul sottoconto 410720002 - 
Partecipazione a eventi del budget di esercizio 2020 assegnato al gestore 1231 
– Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, l’affidamento alla Società Orion RM S.r.l. ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi 
complessivi connessi alla partecipazione dell'ACI all'evento multimediale “One 
People One Planet” nell'ambito del 50° anniversario della Giornata Mondiale 
della Terra delle Nazioni Unite il 22 aprile 2020 per l'importo di € 30.000,00 
(trentamila/00) oltre IVA. 

Il predetto importo sarà contabilizzato sul sottoconto 410720002 - 
Partecipazione a eventi del budget di esercizio 2020 assegnato al gestore 1231 
– Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

I relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore 
Centrale 

 IL DIRETTORE CENTRALE 
 



 

Relazione del Responsabile del Procedimento del 22 aprile 2020 

Oggetto:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura all’ACI dei servizi complessivi 
connessi alla partecipazione all’evento multimediale “One People One 
Planet” nel contesto del 50° anniversario della Giornata Mondiale della 
Terra delle Nazioni Unite il 22 aprile 2020 
CIG: Z282CC4939 

La Giornata Mondiale della Terrà è una ricorrenza istituita dalle Nazioni Unite 
per richiamare l'attenzione sullo sviluppo sostenibile. Quest'anno le celebrazioni 
per il 50° anniversario, previste inizialmente a Roma il 22 aprile 2020, si 
svolgono in formato multimediale con la realizzazione di una maratona 
multimediale denominata “One People One Planet” e incentrata anche sulla 
tematica della mobilità sostenibile, nel contesto della promozione dell’uso 
sostenibile delle risorse.

Con note del 7 aprile 2020, il Presidente della Earth Day Italia Onlus, promotri-
ce dell’evento, e l'Amministratore unico della Società Orion RM S.r.l., che ha in 
carico la gestione del medesimo evento, hanno chiesto la disponibilità dell’ACI, 
in virtù delle funzioni istituzionali svolte in tema di promozione della mobilità so-
stenibile, a partecipare all’iniziativa in argomento, e hanno presentato una spe-
cifica proposta a tale riguardo, per l’importo complessivo di € 30.000,00 (tren-
tamila/00) oltre IVA. 

Considerato che l’ACI, nell'ambito dei compiti istituzionali assegnati, presidia 
tutti gli aspetti connessi alla mobilità, con particolare riferimento alla promozione 
della mobilità sostenibile e del turismo automobilistico, e tenuto conto della 
straordinaria rilevanza nazionale e internazionale dell'iniziativa, anche per la 
possibilità offerta all'ACI di sviluppare la collaborazione istituzionale in materia 
di mobilità sostenibile con le altre realtà istituzionali aderenti all'evento, il Segre-
tario Generale dell'ACI, con comunicazione del 9 aprile 2020, ha chiesto al Di-
rettore Centrale della Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turi-
smo, competente in materia di partecipazione dell’Ente ad eventi di proprio inte-
resse, di avviare la procedura per assicurare la partecipazione dell’ACI all’even-
to in argomento. 

I servizi in argomento rientrano tra quelli disciplinati dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tenendo anche conto del profilo di esclusività 
dei servizi che possono essere forniti da un unico operatore per ragioni tecni-
che, in relazione all’unicità della prestazione da parte della Società Orion RM 
S.r.l. che cura in esclusiva la gestione dell’evento promosso dalla Earth Day Ita-
lia Onlus. 

Pertanto, considerato che l’efficacia dell’aggiudicazione dei servizi in oggetto è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 



 

50/2016, ss.mm.ii., secondo la dichiarazione sostitutiva presentata dalla Socie-
tà Orion RM S.r.l. secondo il modello DGUE e che la posizione della medesima 
Società è stata verificata nel casellario dell’ANAC , si propone di procedere al-
l’affidamento dei servizi in oggetto nei confronti della suddetta società e all’atti-
vazione delle procedure conseguenti. 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Massimo Miranda 
 


		2020-04-22T11:47:36+0200
	Vincenzo Leanza




